Orçamento do Estado 2004                                                                                                                                                                                                                                                          Governo do Estado de São Paulo


09057 - HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· servir de campo de ensino e treinamento a estudantes de cursos de graduação e pós-graduação da Faculdade de Medicina da USP e de escolas superiores com currículos relacionados com as Ciências da Saúde;

· servir de campo de aperfeiçoamento para profissionais relacionados com a assistência médico-hospitalar; e

· prestar assistência médico-hospitalar.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

  9.720 de 20/04/77 -
Aprova o Regulamento do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo.

12.287 de 18/09/78 -
Altera o Regulamento do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, aprovado pelo Decreto nº 9.720, de 20 de abril de 1977.

19.765 de 18/10/82 -
Altera o Regulamento do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, aprovado pelo Decreto nº 9.720, de 20 de abril de 1977.

22.313 de 03/05/84 -
Altera disposições do Regulamento do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, aprovado pelo Decreto nº 9.720, de 20 de abril de 1977.

23.426 de 30/04/85 -
Altera disposições do Regulamento do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, aprovado pelo Decreto nº 9.720, de 20 de abril de 1977.

25.394 de 19/06/86 -
Altera disposições do Regulamento do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, aprovado pelo Decreto nº 9.720, de 20 de abril de 1977.

38.911 de 18/07/94 - 
Altera a redação de dispositivos do Regulamento do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, aprovado pelo Decreto nº 9.720, de 20 de abril de 1977.

QUADRO B

 09000-SECRETARIA DA SAÚDE

 09057-HOSP. DAS CLÍNICAS DA FAC.DE MED.DA USP

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

521.965.527
10 - SAÚDE
521.965.527
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
39.911.220
0000 - ENCARGOS GERAIS
15.171.430




126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
5.818.363
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
11.767.447




128 - FORMAÇÃO DE RECURSOS
3.146.934
0929 - ATENDIMENTO INTEGRAL E DE ALTA
495.026.650




HUMANOS

COMPLEXIDADE EM ASSISTÊNCIA MÉDICA EM SÃO PAULO





272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
11.767.447






ESTATUTÁRIO







302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
366.528.888






E AMBULATORIAL







303 - SUPORTE PROFILÁTICO E
79.621.245






TERAPÊUTICO







843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
875.673






846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
14.295.757



Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0000
ENCARGOS GERAIS

15.171.430

177.854
14.295.757


697.819

10  843
0000  5140
PAGAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA

875.673

177.854



697.819



 
1
875.673

177.854



697.819













10  846
0000  4836
PAGAMENTO DE AÇÕES

14.295.757


14.295.757






INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA











 
1
14.295.757


14.295.757






Produto: Ações Indenizatórias Pagas (Unidade)   






















0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

11.767.447
11.767.447






10  272
0101  5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

11.767.447
11.767.447








 
1
11.767.447
11.767.447








Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   1.727






















0929
ATENDIMENTO INTEGRAL E DE ALTA

495.026.650
219.301.093

261.725.417
14.000.140





COMPLEXIDADE EM ASSISTÊNCIA MÉDICA EM SÃO











PAULO









10  122
0929  4859
COORDENAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO GERAL

39.911.220
39.860.218

51.002






 
1
38.430.851
38.430.851









4
1.480.369
1.429.367

51.002






Produto: Ações  Administrativas  Realizadas (Unidade)   0





















10  126
0929  4845
TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO-TIC

5.818.363


5.818.363






 
1
5.818.363


5.818.363






Produto: Serviços Informatizados (%)   100





















10  128
0929  4843
BOLSA DE RESIDÊNCIA MÉDICA

3.146.934


3.146.934






 
1
3.146.934


3.146.934






Produto: Bolsas Concedidas (Unidade)   868





















10  302
0929  1056
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E

17.000.040


3.000.000
14.000.040





APARELHAMENTO NA ÁREA DA SAÚDE











 
1
17.000.000


3.000.000
14.000.000






7
40



40



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO B

 09000-SECRETARIA DA SAÚDE

 09057-HOSP. DAS CLÍNICAS DA FAC.DE MED.DA USP

Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida



Produto: Obras Realizadas (M2)   25.000





















10  302
0929  4868
ATENDIMENTO MÉDICO, AMBULATORIAL E

349.528.848
179.440.875

170.087.873
100





HOSPITALAR











 
1
345.908.887
179.440.875

166.468.012







4
3.619.841


3.619.841







5
120


20
100





Produto: Atendimentos Realizados (Unidade)   1.783.398





















10  303
0929  5422
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

79.621.245


79.621.245






 
1
79.621.245


79.621.245






Produto: Pacientes Atendidos Com Medicamentos (Unidade) 











 2.018.283









SUBTOTAIS
1
516.865.157
229.639.173
177.854
272.350.311
14.000.000

697.819


4
5.100.210
1.429.367

3.670.843





5
120


20
100




7
40



40



TOTAL
521.965.527
231.068.540
177.854
276.021.174
14.000.140

697.819

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 09000 - SECRETARIA DA SAÚDE

         09057 - HOSP. DAS CLÍNICAS DA FAC. DE MEDICINA DA UNIVERS. DE SÃO PAULO

                                                                                                                           Valores em  R$ 1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


5.100.300 

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

147.060 


1310.00.00
Receitas Imobiliárias
87.000 



1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
60.060 



1500.00.00
RECEITA INDUSTRIAL

30.200 


1520.00.00
Receita da Indústria de Transformação
30.200 



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

2.580 


1700.00.00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

3.600.080 


1720.00.00
Transferências Intergovernamentais
10 



1730.00.00
Transferências de Instituições Privadas
10 



1740.00.00
Transferências do Exterior
10 



1750.00.00
Transferências de Pessoas
10 



1760.00.00
Transferências de Convênios
3.600.040 



1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.320.380 


1910.00.00
Multas e Juros de Mora
300 



1920.00.00
Indenizações e Restituições
1.320.060 



1990.00.00
Receitas Diversas
20 



2000.00.00
RECEITAS DE CAPITAL


70 

2100.00.00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

40 


2110.00.00
Operações de Crédito Internas
20 



2120.00.00
Operações de Crédito Externas
20 



2400.00.00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

30 


2470.00.00
Transferências de Convênios
30 



  TOTAL



5.100.370 
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